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ABSTRAKT

V bakalářské práci je popsána problematika možností hodnocení dodavatelů. V teoretické

části práce je nastíněn nákup jako podniková funkce, nákupní proces a typy nákupu.

Převážná část je věnována hodnocení dodavatelů obecně a jednotlivým metodám, které se

pro hodnocení dodavatelů využívají. V praktické části práce jsou aplikovány teoretické

poznatky na konkrétní firmu, je provedeno hodnocení předních dodavatelů firmy

a navržena opatření ke zlepšení současného stavu v oblasti zkoumání.
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ABSTRACT

In bachelor thesis there is described a branch of supplier evaluation possibilities. There are

a purchase as a company function, a process of purchase and types of purchase outlined in

the theoretical part. The predominant part is devoted to supplier evaluation in general and

to constituent methods which are used to evaluate the suppliers. In the practical part there

is theoretical knowledge applied in a company, evaluation of key suppliers is carried out

and measures to improve present state in the area of survey.

Keywords: Purchase, supplier, criterion, suppliers evaluation

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Ing. Miroslavu Musilovi Ph.D. za jeho ochotu

při vedení mé bakalářské práce, za cenné rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat

Stavební firmě Čech, s. r. o. za poskytnuté informace.

OBSAH

ÚVOD....................................................................................................................................9

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................10

1 NÁKUP......................................................................................................................11

1.1 ZÁKLADNÍ PODNIKOVÉ FUNKCE............................................................................11

1.1.1 Funkce nákupní ............................................................................................12

1.2 NÁKUPNÍ PROCES ORGANIZACE ............................................................................13

1.3 TYPY NÁKUPNÍCH SITUACÍ....................................................................................14

2 HODNOCENÍ DODAVATELŮ .............................................................................16

2.1 DŮVODY HODNOCENÍ DODAVATELŮ.....................................................................16

2.2 DATABÁZE DODAVATELŮ .....................................................................................17

2.3 POSTUP HODNOCENÍ DODAVATELŮ.......................................................................17

2.4 KRITÉRIA HODNOCENÍ ..........................................................................................19

2.5 REDUKCE POČTU DODAVATELŮ ............................................................................20

2.6 VÝBĚR DODAVATELE ...........................................................................................21

3 METODY HODNOCENÍ DODAVATELŮ ..........................................................22

3.1 PROSTÉ SROVNÁNÍ PŘEDNOSTÍ A NEVÝHOD ..........................................................22

3.2 BODOVÉ HODNOCENÍ............................................................................................23

3.3 PROSTÉ HODNOCENÍ PODLE POŘADÍ......................................................................24

3.4 VÁHOVÉ HODNOCENÍ PODLE POŘADÍ ....................................................................25

3.5 PROSTÉ HODNOCENÍ PODLE HODNOT ....................................................................25

3.6 VÁHOVÉ HODNOCENÍ PODLE HODNOT ..................................................................26

3.7 SCORING MODEL...................................................................................................27

3.8 FULLEROVA METODA............................................................................................28

3.9 SAATYHO METODA ...............................................................................................29

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................31

4 STAVEBNÍ FIRMA ČECH, S. R. O. .....................................................................32

4.1 STAVEBNÍ MATERIÁLY..........................................................................................32

4.1.1 Pálená cihla ..................................................................................................32
4.1.2 Štuková omítka.............................................................................................33
4.1.3 Betonová směs..............................................................................................33

4.2 DODAVATELÉ .......................................................................................................34

4.2.1 DEKTRADE, a. s. ........................................................................................34
4.2.2 PRO-DOMA, s. r. o......................................................................................34
4.2.3 STAVOMAT Prostějov, s. r. o.....................................................................34
4.2.4 ZAPA beton, a. s. .........................................................................................35

4.2.5 TBG BETONMIX, a. s.................................................................................35

5 POPIS NÁKUPU A HODNOCENÍ DODAVATELŮ VE FIRMĚ ......................36

6 MODELOVÝ PŘÍKLAD HODNOCENÍ DODADAVATELŮ ...........................37

6.1 KRITÉRIA HODNOCENÍ ..........................................................................................37

6.2 STANOVENÍ VAH KRITÉRIÍ SATTYHO METODOU ....................................................40

6.3 HODNOCENÍ DODAVATELŮ CIHEL .........................................................................42

6.3.1 Prosté hodnocení podle pořadí .....................................................................42
6.3.2 Váhové hodnocení podle pořadí...................................................................43
6.3.3 Prosté hodnocení podle hodnot ....................................................................44
6.3.4 Váhové hodnocení podle hodnot..................................................................44

6.4 HODNOCENÍ DODAVATELŮ ŠTUKOVÉ OMÍTKY ......................................................45

6.4.1 Prosté hodnocení podle pořadí .....................................................................45
6.4.2 Váhové hodnocení podle pořadí...................................................................46
6.4.3 Prosté hodnocení podle hodnot ....................................................................47
6.4.4 Váhové hodnocení podle hodnot..................................................................47

6.5 HODNOCENÍ DODAVATELŮ BETONOVÉ SMĚSI .......................................................48

6.5.1 Prosté hodnocení podle pořadí .....................................................................48
6.5.2 Váhové hodnocení podle pořadí...................................................................49
6.5.3 Prosté hodnocení podle hodnot ....................................................................50
6.5.4 Váhové hodnocení podle hodnot..................................................................50

6.6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ MODELOVÉHO PŘÍKLADU HODNOCENÍ..................................51

7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ V OBLASTI HODNOCENÍ DODAVATELŮ............53

ZÁVĚR ...............................................................................................................................54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK .....................................................57

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................58

SEZNAM TABULEK........................................................................................................59

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................61

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

V organizacích do nedávné doby přetrvávala a někde stále přetrvává představa o tom, že

nákup je operativní služba zaměřená na plnění požadavků jednotlivých útvarů podniku.

Položky jsou nakupovány od relativně velkého počtu dodavatelů bez dlouhodobější

spolupráce s nimi a hlavním cílem je dosáhnout co nejnižší ceny.

Současné pojetí nákupu je dáno zejména skutečností, že řada firem pracuje v podmínkách

rozsáhlých dodavatelských řetězců. Rozhodování v nákupu se tak stává strategickou

záležitostí. Nákup je výrazně orientován na služby konečným zákazníkům, jsou

prosazovány dlouhodobé vztahy s dodavateli, výrazně je snižován jejich počet, výběr

dodavatelů je realizován podle soustavy ukazatelů, která by měla zajistit komplexní

posouzení výhodnosti vybraného dodavatele pro firmu. [4]

Hodnocení dodavatelů je důležitou fází nákupního procesu, jejíž cílem je vybrat z možných

dodavatelů jednoho nebo více, kteří budou nejlépe vyhovovat firmou zvoleným kritériím

a požadavkům. Průběžné hodnocení dodavatelů může firmě přinést značné úspory v oblasti

nákladů.

Zpracovaná bakalářská práce bude zaměřená na téma možnosti hodnocení dodavatelů.

Práce bude rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce bude pojednáno o nákupu a hodnocení dodavatelů obecně, dále

budou objasněny jednotlivé metody, které se pro hodnocení dodavatelů využívají.

V praktické části práce budou aplikovány teoretické poznatky na konkrétní firmu.

Na modelovém příkladu bude provedeno srovnání doposud užívaného přístupu

k hodnocení dodavatelů s některými vybranými metodami hodnocení.

Cílem práce je zhodnotit na základě poznatků, získaných ze zkoumané oblasti, stávající

systém hodnocení dodavatelů ve firmě. Při realizaci hodnocení najít nedostatky, zjistit

rozsah využívaných metod a na základě toho navrhnout možné metody, které by byly

vhodné pro hodnocení dodavatelů u konkrétní firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKUP

Nakupování má ve většině firem velmi významné a v mnoha směrech specifické postavení.

Mnoho majitelů firem deleguje nákup na management podniku jako jednu z posledních

aktivit a většinou si trvale ponechává významnou kontrolní roli v této oblasti řízení firmy.

Důvodem je, že podíl nakupovaných položek tvoří 40 až 60% celkových nákladů


[…]


Spolehlivost 6% 5,10 5,70

Doplňkové služby 3% 2,10 2,55

Součet 100% 91,17 96,55

Pořadí 2 1

I po zvážení kritérií se jeví vhodnějším dodavatelem Betonmix, stejně jako u předchozích

metod hodnocení.
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Pro lepší přehlednost jsou výsledky váhového hodnocení podle hodnot znázorněny

v grafu č.11.
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Graf 11. Váhové hodnocení podle hodnot[vlastní]

6.6 Shrnutí výsledků modelového příkladu hodnocení

1) Při nákupu cihel doposud firma nejvíce spolupracovala s dodavatelem Stavomat.

Instinktivní hodnocení dodavatele se potvrdilo pouze u metody váhového hodnocení podle

pořadí. S výsledků ostatních hodnocení se jeví jako vhodnější dodavatel firma Dektrade.

Tab. 36. Výsledky hodnocení dodavatelů [vlastní]

Hodnocení dodavatelů cihel Vhodný dodavatel

Prosté hodnocení podle pořadí Dektrade

Váhové hodnocení podle pořadí Stavomat

Prosté hodnocení podle hodnot Dektrade

Váhové hodnocení podle hodnot Dektrade

2) Při nákupu štukové omítky doposud firma nejvíce spolupracovala s dodavatelem

Stavomat. Instinktivní hodnocení dodavatele se potvrdilo opět u metody váhového

hodnocení podle pořadí. Podle metody prostého hodnocení podle hodnot vychází jako

nejvhodnější dodavatel Prodoma. Ze zbylých dvou metod vyplývá, že vhodnějším

dodavatel by byla firma Dektrade.
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Tab. 37. Výsledky hodnocení dodavatelů [vlastní]

Hodnocení dodavatelů štukové omítky Vhodný dodavatel

Prosté hodnocení podle pořadí Dektrade

Váhové hodnocení podle pořadí Stavomat

Prosté hodnocení podle hodnot Prodoma

Váhové hodnocení podle hodnot Dektrade

3) Při nákupu betonové směsy doposud firma nejvíce spolupracovala s dodavatelem

Zapabeton. Výsledky hodnocení jsou totožné u všech provedených metod. Vhodnějším

dodavatel je v tomto případě jednoznačně firma Betonmix.

Tab. 38. Výsledky hodnocení dodavatelů [vlastní]

Hodnocení dodavatelů betonové směsi Vhodný dodavatel

Prosté hodnocení podle pořadí Betonmix

Váhové hodnocení podle pořadí Betonmix

Prosté hodnocení podle hodnot Betonmix

Váhové hodnocení podle hodnot Betonmix
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7 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ V OBLASTI HODNOCENÍ DODAVATELŮ

Majitel společnosti Stavební firma Čech, s. r. o. se při výběru dodavatele rozhoduje

především podle kritéria ceny. V předchozí kapitole bylo provedeno hodnocení předních

dodavatelů pomocí několika základních metod hodnocení dodavatelů, z nichž aspoň jednou

z nich by měla firma své dodavatele průběžně hodnotit.

Návrhem je využívat více metod kvůli možnosti srovnání. Vzhledem k tomu, že majitel

rozlišuje důležitosti (váhy) jednotlivých kritérií, je vhodné využívat metody, které tyto váhy

zohlední. Takovými metodami jsou:

- metoda váhového hodnocení podle pořadí,

- metoda váhového hodnocení podle hodnot.

V případě, že bude majitel k hodnocení dodavatelů používat pouze jednu metodu, měl by

zvolit metodu nejpropracovanější. Z hlediska přesnosti je vhodnější metodou váhové

hodnocení podle hodnot. Metoda váhového hodnocení podle pořadí je jednodušší

na provedení, avšak méně přesnější.
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ZÁVĚR

V teoretické části bylo pojednáno o nákupním procesu a hodnocení dodavatelů obecně,

dále byli objasněny jednotlivé metody, které se při hodnocení využívají. Získané teoretické

poznatky byli aplikovány na konkrétní firmu.

Ve spolupráci s majitelem společnosti Stavební firma Čech, s. r. o. byli vybrány materiály,

u kterých byl proveden modelový příklad hodnocení dodavatelů. Dále byla stanovena

kritéria hodnocení, na základě kterých bylo hodnocení dodavatelů provedeno. Na konci

práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení v oblasti hodnocení dodavatelů ve firmě.

Díky výsledkům modelového příkladů hodnocení, ve kterých se jeví vhodnějším dodavatel

jiný, než kterého majitel firmy preferoval na základě svého instinktivního hodnocení, se

rozhodl začít své dodavatele hodnotit pomocí zmíněních základních metod hodnocení.

Zavedení aspoň základních jednoduchých metod hodnocení firmě může přinést, ať už malé

či výraznější, úspory v oblasti nákladů, především díky zohlednění kvality dodávaných

výrobků a spolehlivosti dodavatele. Nekvalitní materiály či zpožděné dodávky mohou

značně zpomalit či narušit zakázku a způsobit tak vyšší náklady.

Cílem práce na téma „Možnosti hodnocení dodavatelů“ bylo zhodnotit na základě

poznatků, získaných ze zkoumané oblasti, stávající systém hodnocení dodavatelů ve firmě.

Při realizaci hodnocení najít nedostatky, zjistit rozsah využívaných metod a na základě

toho navrhnout možné metody, které by byly vhodné pro hodnocení dodavatelů u konkrétní

firmy. Cíl práce se podařilo naplnit.

Při vypracování práce se nevyskytly žádné problémy, práce byla zpracovaná podle zadání.

Problematiku hodnocení dodavatelů u Stavební firmy Čech, s. r. o. by bylo možné dále

rozpracovávat provedením metod hodnocení u dalších stavebnin, dále pak v případě změny

dodavatelů či obměně kritérií hodnocení, což se zatím nejeví nutné.
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