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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce na téma „Možnosti hodnocení dodavatelů“ naplňuje cíle zadání.
V teoretické části jsou vybrané kompiláty odborné literatury o teoretických zásadách
týkajících se hodnocení dodavatelů. V praktické části je představena firma Čech, s. r. o. a dále
je rozpracován modelový příklad hodnocení dodavatelů. Ten je nejrozsáhlejším textem z celé
praktické části. V 7. kapitole autorka předkládá návrh zlepšení v oblasti hodnocení
dodavatelů. Návrh je zpracován na necelé polovině strany a vyžadoval by důkladnější
propracovanost v jeho zavedení do firmy, v praktické realizaci a v přípravě managementu,
který by problematiku implementace a využití řídil. Z návrhu není zřejmé, jakých efektů by
jeho zavedení přineslo a jaké výhody by pro firmu mělo.
Součástí práce je 9 obrázků a 32 tabulek. Práce s literárními zdroji byla prováděna správně.
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Závěr

Studentka Ivana Slepánková při zpracování bakalářské práce prokázala schopnost práce
s odbornou literaturou, aplikaci teoretických znalostí do praxe. Důslednější přístup by byl
potřebný při vyvozování závěrů a následném propracování návrhů řešení. Práci doporučuji k
obhajobě

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak si představujete zavedení Vašich návrhů do firmy?
Jaké efekty by přineslo do firmy zavedení Vašich návrhů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 19. 5. 2011
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 podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně